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Dokolku i Vie sakate na 
doma[na adresa da ja do-

 

bivate edinstvenata 
seriozna

izvidni~ka revija vo 
zemjava, mo`ete da se javite 

vo  Redakcijata na IR.

Redakcijata na 
Izvidni~kiot Reporter 

gi povikuva site 
zainteresirani 

izvidnici od odredite 
[irum na[ata Republika 

da se vklu~at vo na[ata 
dopisni~ka mre`a!!! 

Patrolen dnevnik
Cena: 120 MKD

-

 

Ovoj patrolen dnevnik 
]e vi pomogne za podobro 
planirawe na patrolnite 
sredbi i za evidencija na 
~lenovite.

Voda~ na patrola
Cena: 120 MKD

-

 

Ovoj prira~nik ]e vi 
pomogne za podobra or-

 

ganizacija na va[ata pa-

 

trola i nejzinoto dej-

 

stvuvawe.

F o r    s a l e!

Ovie artikli mo`ete da gi dobiete na sledniov na~in: Uplatete ja

 

cenata na 
baraniot artikl na ` -

 

ska na IO Dimitar Vlahov i ispratete kopija od 
uplatnicata na faks 043/223 715 i nara~kate ]e ja dobiete za nekolku dena 

po po[ta. Vo cenata e vklu~ena i po[tarinata. 

Dokumentarna reporta-

 

`a na makedonski jazik: 
Baden Pauel osnova~ na 
svetskiot skautizam
- DVD disk –

 

300 MKD
-

 

Reporta`ata ke vi pomogne po-

 

lesno da se zapoznaete so nasta-

 

nokot na skautizmot i so `ivot-

 

niot pat na osnova~ot B P

Kompakt disk:
Multimedijalen 

skautizam
Cena: 120 MKD

-

 

Preku multimedijaln

 

a 
prezentacija na sekogo

 

 
mo`ete da mu prestavite 
[to prestavuva izvidni-

 

[tvoto vo Makedonija i 
Svetot.

Orientacija vo 
priroda

Cena: 120 MKD
-

 

Ovoj prira~nik ]e

 

 
vi pomogne gi sovla-

 

date osnovite na to-

 

pografijata i orie-

 

ntacijata vo priroda

www. scoutveles.org.mkPredlog proekt
Cena: 60 MKD

-

 

Ovoj prira~nik ]e vi po-

 

mogne za podobro podgotvu-

 

vawe, organizacija i reali-

 

zacija na va[ite proekti .



Razmisluvawata, tekstovite i napisite objaveni vo 
Izvidni~ki Reporter ne gi reflektiraat mislewata 

i stavovite na IO

 

“Dimitar Vlahov”

 

-

 

Veles.  
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IZVIDNI^KI REPORTER

VELE[KI RE^NIK

bааа\и многу

бадијалџија невработен

базент базен

бамбарка голема

 

пиперка

батак кал

батали остави, запостави

бацување бакнување

башка освен

 

тоа

бевне бевме

безвезе без

 

врска

безеље грашок

бендисување допаѓање

бербат нечисто

бериќатварсан благослов

бзди смрди

боклук непотребни

 

предмети

болеро елек

боловање боледување

борчови долгови

Извидничкиот

 

одред

 

“

 

Димитар

 

Влахов

 

“

 

со

 

реализирањето

 

на

 

проекти

 

поврзани

 

со

 

неформал-

 

ното

 

образование

 

и

 

проекти

 

за

 

социјана

 

исклученост

 

на

 

младите, се

 

вклучи

 

во

 

работата

 

на

 

Европската

 

мрежа

 

за

 

превенција

 

од

 

насилство

 

на

 

децата

 

и

 

младите. 

Извидничко

 

поречанскиот

 

од-

 

ред

 

“

 

Галеб

 

" од

 

Скопје

 

на

 

13.12.2008 год. (сабота) на

 

базенот

 

“

 

Младост

 

" во

 

општи-

 

на

 

Карпош

 

-

 

Скопје

 

ја

 

орга-

 

низираше

 

традиционалната

 

“

 

Развигорска

 

Колонија

 

2008 ". 
Тема

 

на

 

овогодинешната

 

"Развигорската

 

Колонија

 

2008 " 
бешe TROPICAL, а

 

мотото

 

на

 

колонијата

 

беше

 

“

 

Уживај

 

и

 

пливај

 

". На

 

акцијата

 

се

 

реали-

 

зираа

 

актвности

 

од

 

забавно-

 

рекреативен

 

и

 

натпреварувчки

 

карактер. Право

 

на

 

учество

 

имаа

 

сите

 

извидници

 

од

 

извидничките

 

одреди

 

низ

 

Република

 

Македонија

 

на

 

возраст

 

од

 

7-12 години. Во

 

пресрет

 

на

 

Развигорската

 

колонија

 

на

 

ден

 

12.12.2008 се

 

одржа

 

забава

 

во

 

извидничката

 

просторија

 

на

 

ИО

 

“

 

Браќа

 

Миладиновци

 

“

 

во

 

Скопје, 
заради

 

подобро

 

запознавање

 

и

 

дружење

 

на

 

учесниците. На

 

иста-та

 

учество

 

можеа

 

да

 

земат

 

и

 

извидици

 

од

 

категоријата

“

 

помлади

 

извидници

 

" кои

 

немаа

 

право

 

да

 

учествуваат

 

на

 

Развигорската

 

Колонија, ама

 

имаа

 

право

 

на

 

пиење

 

на

 

неограничени

 

количини

 

на

 

безалкохолни

 

пијалоци. Покрај

 

учесниците

 

од

 

скопските

 

одреди, 
учество

 

земаа

 

и

 

извидници

 

од

 

ИПО

 

“Крсте

 

Јон“

 

од

 

Струга

 

и

 

извидници

 

од

 

извидничкиот

 

одред

 

“Димитар

 

Влахов“

 

од

 

Велес. 

На

 

27 декември

 

2008 год. 
(сабота), izvidni~kmo pore-

 

~anskiot odred “

 

Јадран

 

“

 

од

 

Скопје, во

 

клубот

 

“

 

Хава-на

 

“

 

организираше

 

предно-

 

вогодишна

 

забава

 

за

 

изви-

 

дниците

 

од

 

Македонија. На

 

оваа

 

забава

 

колку

 

што

 

можевме

 

да

 

забележиме

 

имаше

 

присуство

 

од

 

страна

 

на

 

извидниците

 

на

 

ИПО

 

“Галеб“, 
ИПО

 

“Сидро“, ИО

 

“ММ

 

–

 

Брицо“, ИО

 

“Браќа

 

Миладиновци“

 

сите

 

од

 

Скопје, 
извидниците

 

на

 

домаќинот

 

ИПО

 

“Јадран“

 

и

 

извидници

 

од

 

извидничкиот

 

одред

 

“

 

Димитар

 

Влахов

 

“

 

од

 

Велес. Покрај

 

забавните

 

активности

 

се

 

организираше

 

и

 

Караоке

 

шоу

 

, а

 

за

 

заба-вата

 

да

 

биде

 

целосно

 

ново-годишна

 

се

 

појави

 

и

 

Дедо

 

Мраз.
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PRIRA^NIK ZA IZVIDNICI

Pi{uva :
Vlatko Vlah~ev

IZVIDNI^KI IGRI

^esto slu[ame deka nekoi deca ve-

 

lat za nekoi postari li~nosti: “Oh, 
pa toj  ne ne razbitra! " Zna~i deka 
eden va`en del od va[ata dol`nost 
kako voda~ e navistina da razbirate, 
da bidete mnogu bliski do mislite 
i srcata na svoite ~lenovi, za da 
tie ja po~ustvuvaat va[ata naklone-

 

tost i da vi se doveruvaat.
Sekako, seto ova ne doa\a vedna[. 
Toa e rabota na vreme, trpenie i is-

 

kreno razmisluvawe -

 

voobi~aeno 
toa rabota na mol~ewe i ~ekawe.

 

 
Vie i samite znaete od iskustvo,

 

 
deka ako nekoj so sila vi bara pove]e 
doverba, odkolku [to mo`ete da mu 
dadete, vie se zatvorate kako pol`av 
i dolgo treba da pomine pred nekoj 
povtorno da vi prijde. Koga ]e dojde 
toa vreme, ako ste vistinski voda~ i 
ako so sekoe dete vo patrolata, so 
va[iot na~in i metod poka`ete

 

 
pove]e odkolku [to bi mo`ele so 
zborovi i ako ste spremni da

 

 
pomognete koga treba i ako ste im 
ovozmo`ile da po~ustvuvaat deka

 

 
mo`at da se potprat na va[iot

 

 
odnos i naklonetost, Vie so vreme 
]e se zdobiete so dragocena doverba 
od sekoj poedinec. A koga ]e go

 

 
postignete toa, mo`ete slobodno da 
se po~ustvuvate sre]en, bidej]i ste 
doka`ale deka ste vistinski voda~ i 
prijatel.

VODA^OT RAZBIRA

Meriloto na vistinskata mo] na 
voda~ot i razbiraweto na decata, ja 
neguva sposobnosta da  se vleze vo 
nivnite misli, da se znae, ne samo 
kako se ~ustvuva nekoe dete vo

 

 
izvesna situacija, tuku i zo[to se 
~uvstvuva taka; da  vnimava zo[to 
toj taka se odnesuva i zo[to misli 
deka treba taka da se odnesuva. Za 
zapozanavawe na decata ]e bide od 
golema korist da odite do nivnite 
ku]i, da ja prou~ite nivnata okoli-

 

na, roditelite, [koloto, nivnoto 
zanimawe, naviki, omileni zabavi i 
`elbi. Za seto ova treba vreme,

 

 
umeewe i napor, no toa e del od va-

 

[ata dol`nost kon patrolata. Sa-

 

mo onoj voda~ koj razbira mo`e 
stvarno da gi vodi svoite deca. 
Zasega tolku. Ima nekolku drugi

 

 
to~ki koi morame nakratko da gi 
obrabotime, a za toa po~ekajte go 
sledniot broj na izvidni~ki re-

 

porter. 
Pozdrav ! 

FUDBAL NA STOLOVI

Vreme na izveduvawe: od 10 do 30 min

Broj na igra~i: od 8 do 20 igra~i

Lokacija: vo zatvorena prostorija 

Tip na igra: so topka 

Pogodno za: postari izvidnici i

 

 
razvigorci

Oprema: stolovi (po eden za sudiite), 
dva gola i golema topka 

Opis na igrata:
Se igra kako obi~en futbal ama igra-

 

~ite moraat da sedat na stol~iwata.
Golmanite mo`at da gi koristat i 
racete, a ostanatite igra~i treba da 
igraat samo so noze.
Igrata e idealna za smirivawe posle 
nekoja brza igra. Sigurna e ako pogo-

 

lemite u~esnici igraat so pomalite, 
bidejki nema fizi~ki kontatkt. Sekoi 
tri ili ~etiri minuti se davaat

 

 
deset sekundi za da u~esnicite gi

 

 
pomestat stolicite. Toa obi~no 
doveduva do pogolema odbrana ili do 
pogolem napad. Kako igrata napreduva 
taka se gradi taktika i timska rabota.

IZBEGNUVAWE VO KRUG

Vreme na izveduvawe: 10 –

 

20 min

Broj na igra~i: 10 –

 

50 igra~i

Lokacija: seedno

Tip na igra: so topka

Pogodno za: postari izvidnici

Oprema: 2 do 4 topki

Opis na igrata: 
Nacrtajte golem krug na podot. Edna 
patrola ili ekipa vleguva vo krugot. 
Drugata patrola ili ekipa stoi nadvor 
od krugot i so topka gi ga\a tie [to se  
vnatre vo krugot. Pogodok pod kolenata 
zna~i deka taa osoba e isfrlena. Na 
krajot pobednicite od sekoja patrola 
ili ekipa gi stavame zaedno vo krugot 
taka da ]e dobieme vkupen pobednik.
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UBAVA MAKEDONIJA AKOPRESURA

pi{uva:
Marina Taseva

pi{uva:
Viktor Tanevski

На

 

работ

 

од

 

една

 

голема

 

висорамнина, на

 

височините

 

на

 

планината

 

Бистра, на

 

надмор-

 

ска

 

висина

 

од

 

1.350 метри

 

се

 

простира

 

мијачкото

 

село

 

Лазарополе. За

 

него

 

велат

 

дека

 

е

 

највисоката

 

населба

 

во

 

Македонија. 
Селото

 

од

 

сите

 

страни

 

е

 

оградено

 

со

 

букова

 

и

 

дабова

 

шума. Низ

 

селото

 

тече

 

Лазароска

 

Река

 

која

 

змиулесто

 

се

 

пробива

 

низ

 

цветните

 

ливади

 

богати

 

со

 

разновидни

 

диви

 

цвеќиња

 

и

 

лековити

 

билки. Само

 

овде

 

во

 

Македонија

 

расте

 

лазарополската

 

дива

 

ружа. Во

 

селото

 

има

 

три

 

чешми. Едната

 

од

 

нив, најстарата, од

 

која

 

блика

 

студена

 

изворска

 

вода, во

 

минатото

 

била

 

главно

 

собиралиште

 

на

 

села-

 

ните. Овде

 

секој

 

петок

 

се

 

собирале

 

младите

 

невести

 

кои

 

биле

 

спремни

 

за

 

мажење. 
Лазарополе

 

е

 

мијачко

 

село

 

со

 

исклучително

 

долга

 

историја. Прв

 

пат

 

се

 

споменува

 

во

 

историските

 

документи

 

кои

 

датираат

 

од

 

почетокот

 

на

 

15-ти

 

век

 

во

 

Кодиката

 

на

 

манастирот

 

во

 

селото

 

Слепче. Во

 

пописот

 

во

 

1582 година

 

запишано

 

е

 

како

 

дервенџиско

 

христијанско

 

село

 

со

 

60 домаќинства. Му

 

припаѓало

 

на

 

вилаетот

 

Река, Дебарска

 

каза

 

и

 

на

 

спахијата

 

му

 

носело

 

годишен

 

приход

 

од

 

3.000 акчиња. Во

 

1889 година

 

во

 

Лазарополе

 

имало

 

1.278 жители. Во

 

1832 година

 

во

 

селото

 

е

 

направена

 

црквата

 

Свети

 

Ѓорѓија, 
прва

 

во

 

мијачките

 

села

 

на

 

Мала

 

Река. За

 

ентериерот

 

биле

 

задолжени

 

повеќе

 

тогашни

 

истакнати

 

зографи, како

 

зографот

 

Мигаил, 
донесен

 

од

 

Света

 

Гора, Дичо

 

Зографот

 

и

 

други. Во

 

Лазарополе

 

сточарството

 

било

 

исконска

 

стопанска

 

гранка. Овде

 

добитокот

 

го

 

чувале

 

на

 

долниот

 

кат, а

 

стопаните

 

живееле

 

на

 

горните

 

катови

 

од

 

куќата. 
Некогаш

 

на

 

падините

 

на

 

Бистра

 

имало

 

и

 

по

 

70.000 овци. Оддалеченоста

 

од

 

цивилизаци-

 

јата

 

и

 

миграциите

 

кои

 

започнале

 

уште

 

во

 

времето

 

на

 

турското

 

ропство, го

 

направиле

 

Лазарополе

 

село

 

без

 

жители. Зимно

 

време

 

селото

 

го

 

чуваат

 

двајца

 

платени

 

чувари. Зиме

 

овде

 

царуваат

 

мечките

 

и

 

волците. Но, затоа

лазарополци

 

се

 

враќаат

 

лете. Тогаш

 

селото
живнува. Дел

 

од

 

старите

 

куќи

 

потклекнале

 

на

 

забот

 

на

 

времето, па

 

затоа

 

во

 

Лазарополе

 

се

 

гради. Трошните

 

куќи

 

се

 

реновираат, а има и

 

нови

 

градби. На

 

крајот

 

од

 

селото

 

стои

 

поз-

 

натата

 

вила

 

на

 

Лазар

 

Колишевски. Од

 

далеку

 

се

 

слушаат

 

клопотарците

 

на

 

овните

 

предво-

 

дници

 

кои

 

ги

 

спуштаат

 

стадата

 

овци

 

во

 

прено-

 

ќиштата. Старата

 

задруга, среде

 

село, денес

 

е

 

реновирана

 

од

 

корен

 

и

 

на

 

нејзиното

 

место

 

е

 

изграден

 

хотелот

 

"Калин". При

 

неговота

 

из-

 

градба

 

задржана

 

е

 

мијачката

 

традиција

 

за

 

гра-

 

дба

 

и

 

хотелот

 

личи

 

на

 

лазарополските

 

куќи, 
изграден

 

од

 

бел

 

камен, дрвени

 

греди

 

и

 

капаци. 
Атрактивна

 

е

 

идејата

 

падините

 

на

 

Бистра

 

да

 

се

 

прошетаат

 

на

 

коњи

 

или

 

со

 

велосипеди

 

за

 

планински

 

терени. 
Kako da stignete do Lazaropole
Ако

 

патувате

 

од

 

Скопје, преку

 

Тетово

 

и

 

Гос-

 

тивар, потем

 

преку

 

Маврово, влегувате

 

во

 

жи-

 

вописната

 

клисура

 

на

 

реката

 

Радика

 

кон

 

Дебар, поминувајќи

 

крај

 

импресивниот

 

мана-

 

стир

 

Свети

 

Јован

 

Бигорски, доаѓате

 

до

 

крсто-

 

патот

 

наречен

 

Бошков

 

Мост

 

на

 

неколку

 

кило-

 

метри

 

пред

 

Дебар. Тука

 

се

 

упатувате

 

лево, по

 

добар

 

асфалтен

 

пат, по

 

околу

 

5 километри

 

почнувате

 

да

 

се

 

искачувате

 

по

 

кривулест

 

асфалтен

 

пат

 

што

 

ве

 

води

 

во

 

планинските

 

висини

 

на

 

Бистра. Pred vas се

 

отвара

 

голема

 

висорамнина

 

на

 

чии

 

карпести

 

делови

 

се

 

појавуваат

 

куќи, најчесто

 

двокатни

 

и

 

трокатни

 

изградени

 

од

 

камен

 

кои

 

потсетуваат

 

на

 

средновековни

 

тврдини

 

toa znaci deka ste

 

 
stignale vo Lazaropole

4. So pritiskawe na SLEZINA 6

 

mo`ete da go 
regulirate krvniot pritisok. To~kata se nao\a 
~etiri prsti nad zglobot, pokraj potkole-

 

ni~nata koska. Pritiskajte so palecot edna

 

 
minuta. Ne koristete ja ovaa to~ka ako ste

 

 
bremeni.  

1. So pomo[ na aupresura mo`e da se ubla`i 
vospalenieto, hormonskata neramnote`a i 
emocionalnite tegobi povrzani so aknite. Cvrsto 
pritisnete ja so palecot to~kata DEBELO 
CREVO 11

 

na nadvore[niot kraj na svivaweto na 
laktot. Dr`ete edna minuta potoa povtorete go 
toa na drugata raka.

2. Za da ja namalite razdraznetosta na 
ko`ata, stisnete so palecot na DEBELO 
CREVO 4, me\u palecot i pokazalecot na 
levata raka, pritiskajki ja koskata nad

 

 
pokazalecot. Dr`ete edna minuta, a potoa 
povtorete go toa na drugata raka. Ne slu-

 

`ete se so ovaa to~ka ako ste bremeni.

3. Za smiruvawe na nervite i tegobite

 

 
pritisnete ja to~kata PERIKART 6. Stavete 
go palecot na sredinata na vnetre[nata stana 
na vnatre[niot zglob, me\u dvete podlakotni 
koski. Pritiskajte edna minuta, a toa pov-

 

torete go na drugata raka.

4

3

2

1
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ZANIMLIVOSTI BADNIK

Додади

 
нов

Членовите

 

на

 

извидничкиот

 

одредот

 

„Димитар

 

Влахов"

 

со

 

особена

 

грижа

 

кон

 

природата

 

реализираа

 

акција

 

во

 

која

 

береа

 

бадникови

 

гранчиња

 

од

 

кои

 

направија

 

5.000 Бадникови

 

букети

 

за

 

велешани

 

и

 

ги

 

поделија

 

како

 

подарок

 

од

 

извидниците. Се

 

одлучивме

 

на

 

ваков

 

чекор

 

затоа

 

што

 

посакавме

 

на

 

своите

 

сограѓани

 

да

 

им

 

приредиме

 

задоволство

 

токму

 

на

 

верскиот

 

празник

 

-

 

Бадник, 
во

 

домот

 

да

 

имаат

 

гранчиња

 

од

 

дрвото

 

што

 

симболизира

 

здравје.

Со

 

оваа

 

акција

 

испративме

 

апел

 

до

 

велешани

 

максимално

 

да

 

ја

 

заштитат

 

животната

 

средина

 

поточно

 

да

 

внимаваат

 

да

 

не

 

се

 

соголуваат

 

дрвјата. Оваа

 

акција

 

беше

 

честитка

 

за

 

празникот

 

Бадник

 

и

 

Божик

 

до

 

нашите

 

сограѓани. 
Поделивме

 

5000 Бадникови

 

букетчиња

 

како

 

симболот

 

на

 

бадниковата

 

вечер

 

од

 

нас

 

извидниците. На ваков начин одлучивме да се спротивставиме и на

 

комерцијализацијата

 

на

 

верските

 

празници, поточно

 

на

 

бадниковите

 

гранчиња, 
како

 

и

 

на

 

голем

 

број

 

верски

 

реквизити

 

и

 

на

 

икони

 

што

 

многу

 

често

 

се

 

случува

 

кај

 

нас. Сите

 

велешани

 

што

 

на

 

6.1.2008 година

 

во

 

периодот

 

од

 

11 до

 

12.00 
часот

 

поминаа

 

на

 

централната

 

градска

 

улица

 

„Маршал

 

Тито" во

 

близина

 

на

 

судот

 

и

 

на

 

плоштадот

 

„Сармаале" од

 

од

 

нас

 

ивидниците

 

се

 

здобија

 

на

 

подарок

 

-

 

Бадникови

 

букети. 

БADNIKOVI BUKETI –

 

POKLONI ZA VELE{ANI

Симболично, Новата

 

Gодина

 

претста-

 

вува

 

обновување

 

на

 

животот, а

 

обичаите

 

поврзани

 

за

 

тој

 

ден

 

влечат

 

корени

 

од

 

далечното

 

минато. Сла-

 

вењето

 

на

 

заминувањето

 

на

 

старата

 

и

 

доаѓањето

 

на

 

новата

 

година

 

е

 

престар

 

религиски, општествен

 

и

 

културен

 

образец

 

во

 

речиси

 

сите

 

делови

 

на

 

светот.

Историјата

 

на

 

прославувањето

 

на

 

Новата

 

година

 

не

 

е

 

вистински

 

потвр-

 

дена, но

 

се

 

смета

 

дека

 

Вавилонците

 

тоа

 

го

 

правеле

 

уште

 

пред

 

4.000 го-

 

дини. Римјаните

 

исто

 

така

 

ја

 

славеле

 

Новата

 

година, но

 

нивниот

 

календар

 

се

 

менувал

 

со

 

секој

 

нов

 

владетел

 

се

 

додека

 

римскиот

 

Сенат

 

153 година

 

пред

 

нашата

 

ера

 

не

 

го

 

“втемелил“

 

1 
јануари

 

за

 

почеток

 

на

 

Новата

 

година.

Германците, според

 

едно

 

од

 

низата

 

толкувања, први

 

во

 

16 век

 

вовеле

обичај

 

за

 

китење

 

на

 

елката. 
Легендата

 

вели

 

дека

 

китењето

 

започнало

 

со

 

втемелувањето

 

на

 

про-

 

тестантизмот

 

на

 

Мартин

 

Лутер. 

Лутер

 

шетајќи

 

низ

 

шума

 

бил

 

воодушевен

 

од

 

илјадниците

 

ѕвезди

 

кои

 

светеле

 

низ

 

елките. Толку

 

бил

 

зачуден

 

па

 

отсекол

 

мало

 

дрво

 

и

 

го

 

однел

 

дома

 

на

 

своето

 

семејство. За

 

да

 

ја

 

оживее

 

истата

 

убавина

 

која

 

ја

 

видел

 

во

 

шумата, закачил

 

и

 

мали

 

свеќи

 

на

 

гранките. 

Во

 

Европа

 

и

 

Америка

 

китењето

 

на

 

елката

 

станало

 

популарно

 

во

 

18 век. 
И

 

денес

 

низ

 

светот, со

 

полно

 

елки, 
шампањ, размена

 

на

 

поклони

 

и

 

огномет, се

 

слави

 

новата

 

година. 
Некои

 

новогодишни

 

симболи

 

опста-

 

неле

 

низ

 

сите

 

цивилизации.

Nova Godina niz istorijata i obi~aite
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ORIGAMI -

 

VODNA BOMBAIZVIDNI^KI BREND 

do`ivuvame e doverba i kvalitet. 
Toa e cel na sekoj brend. Da bi-

 

de[ prepoznatliv i da stvori[ 
doverba.
Svetskata izvidni~ka kancelarija 
odlu~i da napravi podobra marke-

 

tin[ka promocija i da kreira iz-

 

vidni~ki brend. Da brendot bide 
uspe[en toj pred se mora da bide 
ednakov na sekoe nivo i vo sekoja 
prilika. 
{to ova vsu[nost zna~i ? 
Toa zna~i deka ako sakame, svetot 
da gi prepoznava izvidnicite, mo-

 

ram da e potrudime da stvorime 
edna i edinstvena slika za izvi-

 

dnicite. Ova se postignuva preku 
zaedni~ka misija, vizija, prikazna 
koja nas ne prati, pa se do zaedni-

 

~ki vizuelen identitet. 

Brend e zbir na slika i idea, koja 
go pretstavuva proizveduva~ot, po-

 

to~no gi pretstavuva opisnite ver-

 

balni atributi i konkretni sim-

 

boli, kako [to se ime, logo, slogan 
i dizajn -

 

[ema koja ja soop[tuva  
esencijata na proizvodot, kompani-

 

jata ili servisot. Prepoznavaweto 
na brendot i ostanatite reakcii, 
nastanuvaat so tekot na vremeto, 
preku akomulirawe na iskustva za 
specifi~niot proizvod ili ser-

 

vis, direkno povrzano so samata 
upotreba na istiot, a so vlijanie 
na reklami, dizajn i medija. Bren-

 

dot slu`i za da gi opfati info-

 

rmaciite vrzani za kompanijata, 
proizvodot ili servisot i da 
stvori asocijacija i o~ekuvawe. 
Koga ]e go vidime logoto Nike

 

toa 
[to ]e go pomislime e sportska 
oprema, no ona [to

 

vsu[u[nost

BREND
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IZVIDNI^KI PRIKAZNI

prodol`uva od minatiot broj

Scout 

Sobirot na ekipite od site 
odredi be[e ne daleku od `elezni-

 

~kata stanicata, od kar[i kompleks 
banki. Pet minuti, i bevme tamu. Od-

 

koga se rastovarivme na [irokiot par-

 

king kaj site ostanati ekipi, sledea 
niza pozdravi, gu[kawa, a za [egi po-

 

me\u na[iot odred i ostanatite da ne 
zboruvam. Koga go gleda[ ova kup~e

 

 
lu\e i oprema bukvalno izgleda kako da 
se sobrala cela armija, so ogled na 
faktot deka site bea vo uniformi.

 

 
Periodot od eden saat dodeka gi ~e-

 

kavme avtobusite koi ]e ne odnesat do 
Crn vrv stana prili~no dosaden: sede-

 

we na parking, gledawe novi izvidni-

 

ci, a posebno izvidni~ki, prete`no od 
Skopje, zadevawa i se drugo za da go 
otepame vremeto. Neznam zo[to, no

 

 
golemoto kup~e lu\e naedna[  se sma-

 

li. Masata izvidnici se razlea niz 
ulicite okolu parkingot vo potraga po 
trafiki ili prodavnici, koj gladen,

 

 
koj `eden.

 

Nemo`ev, a da ne zabele`am 
deka

 

skopskive odredi imaa dobri de-

 

vojki, pa zatoa mu se obrativ na Goran : 
”

 

Goksa ~oek koi se onie? “.  “

 

Misli[ 
na dadite so plavite ko[uli, onie do 
de~koto so sukanicite? ”. “

 

Da za tie 
te pra[av “. A Goran kako izvidnik so 
pogolemo iskustvo i so pogolem broj 
na akcii, a so seto toa i pogolemi

 

 
poznanstva so ~lenovite od drugite

 

 
odredi me A Goran kako izvidnik so 
pogolemo iskustvo i so pogolem broj 
na akcii, a so seto toa i pogolemi

 

 
poznanstva so ~lenovite od drugite

odredi, me upatuva[e na toa so koi 
lu\e ]e se natprevaruvame, a najva`no 
so kakvi lu\e ]e se dru`ime. Alal ne-

 

ka mu e posle razgovorot mislam deka 
site gi zapoznav. ^ovekot se znae : koj 
odred [to ima osvoeno, vo koe [kolo 
u~at site `enski [to gi vidovme i 
posebno koja [to muzika slu[a, na 
[to obrna posebno vnimanie vo obja-

 

snuvaweto. U[te da mi ka`e[e  mati-

 

~en broj za sekoj posebno.
Jas bev prava definicija za izvidnik 
od ”Dimitar Vlahov”. Ostanav da gi 
~uvam vre]icite zaedno so Goran zatoa 
[to odvaj sobrav pari za da uspeam da 
platam ~lanarina + tro[ok za RION, 
a za ostatok pari za gricki i sitnici 
ne ide vo predvid. Taman ja stopliv 
vre]icata po~naa da vikaat za trgawe -

 

roden baksuz. Pristignaa dva avtobusa 
na parkingot kade se nao\avme. Duri 
neznam ni koga uspeaja da se vratat si-

 

te [to prethodno is~eznaa vo potraga 
po trafiki. Naedna[ se stvori takva 
zbrka [to ve]e ne se znae[e koj kade 
vleguva ili kade ostava baga`. Za 
scenata da bide u[te po tragi~na

 

 
po~na da pa\a siten do`d no so 
golemi indicia da se pretvori vo

 

 
pokrupen…

Prodol`uva

PRAVILOTO TRI

Sekoga[ odete vo grupa, 
grupata mora da ja so~inuvaat tri 
ili pove]e izvidnici. Vo slu~aj da 
se povredite edniot od izvidni-

 

cite ]e odi po pomo[ ( ako e po-

 

trebna), a drugiot ]e ostane so vas. 
Izbegnuvajte da odite po pati[ta. 
Ako ve]e se najdete vo takva

 

 
situacija odete eden zad drug, taka 
]e imate preglednost na vozilata

 

 
[to idat pred vas.

HRANA NA HAJKOT

Pred da po~nete so hajkot 
izedete ne[to lesno, kako na pri-

 

mer vegeterijanski sendvi~. Te[ka-

 

ta hrana i hranata koja sodr`i

 

 
mnogu masnotii ne e prepora~liva 
koga ste na hajk.

HAJK ILI PRO{ETKA
Bidete vnimatelni

VODA NA HAJKOT

Najbezbeden na~in na pi-

 

ewe voda e da si nosite so sebe, vo 
bilo kakvo [i[ence, matarka ili 
termos

IZGUBNI

Vo slu~aj da se izgubite, da 
ne mo`ete da se poslu`ite so

 

 
kompas ili mapa, ostanete smireni. 
Ne pani~ete. Ako ostanatite

 

 
izvidnici primetat deka Vas ve 
nema, bidete sigurni deka tie ]e ve 
pobaraat.

SENKATA NA                 
STAP^ETO

Osven so kompas ili so 
ra~na busola mo`ete da gi

 

 
pronajdete stranite na svetot na

 

 
poprimitiven na~in. Na son~ev den 
najdete stap~e i vdenete go vo  zemja 
taka [to toa da pravi senka. Vo

 

 
vremenski interval od 15 -

 

20 min. 
senkata na stap~eto ]e se izramni 
so stap~eto (]e bide paralelna so 
stap~eto). Senkata ]e ja poka`uva 
stranata ISTOK.
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ROBERT BADEN POWELL

Prodol`uva od minatiot broj :

Napolnuvaj]i 12 godini Robert sta-

 

pil vo pripravni~koto u~ili[te. Vo 
1871 godina se zapi[al vo poznatoto 
u~ili[te > Karterhaus < kade go

 

 
razviva interest za ume[nosta na

 

 
skautizmot i prirodata vo [umata

 

 
okolu u~ili[teto, B.P. im se kriel 
na u~itelite, lovel zajci, no vnima-

 

telno nikoj da ne go otkrie. Vo 1876 
godina B.P. se prijavil za slu`ewe 
na voen rok i zaminuva za Indija kako 
mlad voen podoficer, specijaliziran 
za `iveewe vo priroda, izrabotka na 
mapi i izviduvawe. B.P. voveduva no-

 

vi metodi vo obukata na vojskata: mali 
edinici ili patroli koi rabotat

 

 
zaedno pod edinstveno vodstvo so 
specijalni poznavawa ( bexevi koi na-

 

likuvale na magnetna igla na kom-

 

pasot ) za onie koi se istaknuvale.
Marlivata rabota na B.P. ne ostanala 
bez otcenka. Vo 1884 godina Angli-

 

skoto voeno zapovedni[tvo go is-

 

pra]a vo Afrika kade moral da u~e-

 

stvuva vo bitkite protiv crncite,

 

 
koi se vostanile vo oblasta Be~uda-

 

lend. B.P. brzo se sna[ol vo novite 
`ivotni priliki. Za kratko vreme i 
tuka se poka`al kako inzvondreden 
izvidnik i podoficir. Vo 1887 godi-

 

na stanuva brigaden major, vo 1888

 

 
stanuva a\utant na zapovednikot na

 

 
vojnata ekspedicija protiv Zulu

 

 
plemto. Vo isto vreme go postavuva 
negoviot na~alnik, general Lajtnant 
Smit za zapovednik na izvidni~kite 
~eti. Borbata protiv Zulu zavr[ila

sekoj den da ja dr`i vo vrela voda, pa 
vo taa prilika ja poka`al svojata 
trpelivost. Slednata godina B.P. se 
vra]a pak vo Afrika na pokana na ser 
Fransis Skot na kogo vladata mu 
nalo`ila da ja zavr[i borbata so

 

 
divite crne~ki plemiwa A[ati. Ser 
F. Skot go postavuva za svoj pomo-

 

[nik. A[atite bile mnou ozbilen

 

 
protivnik na Angli~anite. U[te

 

 
1824 godina zapo~nale odli~na borba 
protiv tu\inskoto ropstvo. Toga[ 
kako `rtva na nivnoto juna-[tvo i

 

 
izdajni~kata nemarnost pad-na

 

l 
guvernerot na takanar~eniot Zlaten 
breg, ser Makart. Nesre]ni-ot 
Makart za odbrana namesto bo~vi so 
barut dobil bov~i so soleno me-so. 
Kralot na A[antite od negoviot 
~erep napravil gral/pehar. B.P. or-

 

ganiziral pomo[na ~eta od crne-

 

~kite plemiwa koi bile vo nepri-

 

jatelski odnosi so A[antite. So

 

 
te[ka maka ja izve`bal i disci-

 

pliniral svojata crne~ka vojska od 
500 lu\e. Za moto na edinicata ja

 

 
prevzemal edna stara angliska pogo-

 

vorka ~ij smisol e sledniot:  > Ne-

 

moj da se voznemiruva[, zo[to 
strplivosta se ]e nadvladee <.

Toj navistina gi nadvladeal site

 

 
pote[kotii i vo kratok rok trgnal 
so svojata ~eta, kako avangardna eks-

 

pedicija vo vnatre[nosta na nepri-

 

jatelskoto kralstvo. Patot bil te-

 

`ok, a taktikata na A[antite bila 
slednata: dodeka angliskata vojska 
idela napred po patot , nivnite ~e-

 

ti~ki idele paralelno so niv niz

 

 
gustata [uma po sporedni pateki. So 
neo~ekuvan sekavi~en napad tie mo-

 

`ele da ja prekinat vrskata  pome\u 
angliskata vojska i nivnata baza.

 

 
Zanimliv e na~inot na vojuvawe na 
A[atite. Za vreme na bitkata napred 
vo prviot red odele vojnicite, pa po 
niv podoficerite, po niv vi[ite

 

 
oficiri, a bojniot red go zavr[uval 
samiot zapovednik. Zada~a na onie

 

 
koi se pozadi e terawe napred na 
onie koi se napred. Povlekuvaweto 
na vojnicite zna~elo smrt od nivni-

 

te na~elnici, a za izgubenata bitka 
odgovaral so glava zapovednikot na 
vojskata. Zemajki go faktot deka voj-

 

skata na A[atite bila od 8000 mom-

 

ci, treba da se priznae deka toa bil 
ozbilen neprijatel, pogotovo za B.P. 
so negovata crne~ka vojska. No B.P. 
brzo gi zapoznal prilikite na svojot 
neprijatel. So neverojatna brzina i 
energija go zavzema glavniot grad na 
A[atite, prestolninata Kumasi

 

. 
Kralot Prempa i negovata majka bile 
zarobeni zaedno so ostanatite vel-

 

mo[i (vidni gra\ani na kralstvoto). 
Vo fevruar 1886 godina vojnata bila 
slavodobno zavr[ena...

Prodol`uva

brzo i so povolen ishod za Britan-

 

cite. Generalot Smit e odlikuvan, a 
voedno i postaven za general-guver-

 

nator na ostrovot Malta. No toj ne 
go zaboravil B.P. koj mnogu doprinel 
za negoviot uspeh, pa go predlaga

 

 
B.P. za mesto a\utant i voen mini-

 

ster kaj general -

 

guvernerot. B.P. na 
ostrovot pominuva tri godini. Ne

 

 
odel na mnogubrojnite sve~eni ve~ri, 
tuku celoto svoe vreme go pominuval 
vo kasarnite so vojnicite, ja prou~u-

 

val istorijata na vite[tvoto, najmno-

 

gu na Ivanskiot red. Romanti~nata

 

 
priroda, golemite juna[tva na neko-

 

ga[nite gospodari na ostrovot mu

 

 
ostavile golem vpe~atok. Toj sam 
zboruval kako nekoj od skautskite 
zakoni gi prevzemal od vite[kite

 

 
redovi. Kako [to gledame B.P. ne go 
potro[il zaludno vremeto, toj od

 

 
sekoja prilika cr[el po nekoja

 

 
korist.
Vo 1894 godina se nao\a vo Anglija. 
Tuka imal prilika da ja poka`e svo-

 

jata ma`estvenost i izvonrednata

 

 
trpelivost. Go griznalo ku~e za koe 
se mislelo daka e besno. Po nalog na 
lekarot moral svojata griznata raka 
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